final dos resíduos sólidos no município de Sousa, visando à melhoria e expansão das 

condições ambientais. Além disso, outra legislação municipal relevante é a Lei 

Ordinária nº 2.801, de 24 de janeiro de 2019, que autoriza o Poder Executivo a abrir 

um crédito especial de R$ 1.800.000,00 (Um milhão e oitocentos mil reais) para a 

manutenção dos serviços no aterro sanitário. A análise dessas legislações revela que 

há poucas normas específicas relacionadas à limpeza urbana e, mais 

especificamente, aos resíduos sólidos, apesar da evidente necessidade de 

institucionalização sobre o tema, a fim de estruturar este setor e resolver os